
 1

 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _11_ din  31  iulie  2011 

privind desemnare persoana „responsabil de mediu „ pentru realizarea proiectului „Sistem 
integrat de management al deşeurilor solide in judeţul Vaslui”   

 
Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judetul Vaslui , 

Având în vedere: 
� Expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea desemnării unei persoane 

responsabil de mediu  pentru realizarea proiectului  „Sistem integrat de management  al 
deşeurilor solide in judeţul Vaslui” la care comuna a aderat ; 

� Raportul serviciului contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Dragomireşti  la proiectul de hotărâre prezentat ; 

� Avizul comisiei de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul consiliului local; 
Ţinând cont de Încheierea din şedinţa din camera de consiliu din 12 decembrie 2001 a Judecătoriei 

Vaslui precum si Statutul „ Asociaţiei Consiliilor judeţean Vaslui si locale ale municipiilor Vaslui , 
Bârlad si Huşi” precum si Hotărârea Consiliului local nr. 6/2007 privind aderarea la aceasta Asociaţie  si 
având in vedere  dispoziţiile  art. 35 din Legea nr. 273 / 2006  privind  finanţele publice locale ;  
 Analizând adresa nr. 39/ 06.01.2009- a Consiliului Judeţean Vaslui cu privire la  necesitatea 
stabilirii unui responsabil de mediu pentru realizarea proiectului „Sistem integrat de management al 
deşeurilor solide in judeţul Vaslui” precum si art. 90, lit.”d” din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 
195/2005 – privind protecția mediului .  

In temeiul  prevederile art. 36 alin.(2) litera  „ e” , alin. (7) , litera „ a”   si  art. 115  , alin.(1)  lit. 
„b”   din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 , republicata , modificata si completata , 

 

HOTARASTE : 
 

Art. 1 . Se stabileşte  ca „ responsabil de mediu” pentru realizarea proiectului  „Sistem integrat 
de management  al deşeurilor solide in judeţul Vaslui ”  domnul viceprimar al comunei  GRIGORE  
BENONE -  născut la  27.09.1974 ,   cnp - 1740927374098 , legitimat cu CI  seria VS nr. 299573 – 
telefon mobil 0762/242973 , email – viceprimar@primariadragomirestivs.ro  cu domiciliul in localitatea 
Doagele , comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui  .  

Art. 2 . Se aproba cotizaţia comunei Dragomireşti,   fixata prin statut de 3000 lei ron ţinând cont 
de puterea economica a comunei si a numărului de locuitori care urmează a fi deserviţi de infrastructura 
ce se va realiza prin proiectul destinat managementului deşeurilor si va fi pentru fiecare din asociaţi .  

Art. 3 . Plata cotizației va trebui făcuta in cel mult 20 de zile de la aprobarea bugetului local in 
contul Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui , deschis la BRD ,sucursala 
Vaslui , titular de cont A.D.I.V. , cont IBAN RO23BRDE380SV19593893800 . 

Art. 4 .Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează domnul Grigore Benone , viceprimar 
al comunei Dragomireşti , responsabil de mediu  .  

DRAGOMIRESTI , DATA: 31 iulie 2012 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier  TURCU  CONSTANTIN    

                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti ,  

                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  
 


